
D.D. n . 396 0 8 . 0 9 . 2 0 2 2

1

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
          Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a

valere su PROF e OIF 

L’atto si compone di 3  pagine

di cui         pagine di allegati come parte integrante

PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.
Comune di Canicattì: LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE M. RAPISARDI- CUP H55B17000610006 – CIG 82311342A8 –    SIOPE 
U.2.03.01.02.003.
 
Decreto di liquidazione di € 403.763,06



D.D. n.    396                                         del 08.09.2022

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO d e l l e  leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione

siciliana in materia di pubblica istruzione”;
PRESA ATTO della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;
PRESA  ATTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 –  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti pubblici  e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei  servizi  postali, nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

PRESA ATTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del  Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

PRESO  ATTO della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  491  del  19  novembre  2021  di  conferi
mento,  ai  sensi  dell’art.11,  comma 6,  della  L.R.  3  dicembre 2003,  n.  20  dell’incarico  di
Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Speciale  su  citato,  individuato  nell'Arch.  Michele
Lacagnina,  Dirigente  di  terza  fascia  dell'Amministrazione  regionale  ed  il  successivo  D.A.
2906  del  30  novembre  2021  che  decreta  l’istituzione  dell’Ufficio  Speciale  per  l’edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre,
fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022;

PRESO ATTO della Legge 25 maggio 2022 n.13. Legge di stabilità regionale 2022-2024;
PRESO ATTO della Legge 25 maggio 2022 n.14. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2022-2024;
PRESO ATTO della legge regionale n.16 del 10 Agosto 2022– Modifiche alla legge regionale 25 maggio

2022, n. 13 e alla legge regionale 25 maggio 2022, n. 14. Variazioni al Bilancio di previsione
della Regione siciliana per il triennio 2022/2024. Disposizioni varie;

PRESO ATTO del  protocollo  d'intesa  per  l'interscambio  dei  flussi  documentali  tra  i  dipartimenti  degli
Assessorati della regione Siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione
Siciliana dell'11 Marzo 2019 e le correlate Circolari n.9/2019 e n. 10/2019 del Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO  del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il quale è stato  approvato
l'aggiornamento  per  l'anno  2019  del  Piano  triennale  di  edilizia  scolastica 2018-2020
contenente a graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli
Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui
all'art.1 del citato Decreto, nonché di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del
beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato E);

PRESO ATTO del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione
Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni  locali per la
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo
regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del
Comune di Canicattì per un importo pari ad € 1.860.000,00 per la realizzazione dei “Lavori
di  adeguamento e consolidamento strutturale della  scuola elementare M. Rapisarda del
Comune di Canicatti” - CUP - H55B17000610006 – CIG 82311342A8  ;



D.D. n.    396                                         del 08.09.2022

PRESO  ATTO   del  D.D.G. n.  8027  del  23.12.2019  di  approvazione  delle  convenzioni  relative  al
Finanziamento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a
valere sul P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività,
accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle
persone con disabilità" e con il quale quindi è stata approvata contestualmente la
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Canicattì per la
realizzazione dei  “Lavori  di  adeguamento  e  consolidamento  strutturale  della  scuola
elementare  M.  Rapisarda  del   Comune  di  Canicatti” -  CUP  -  H55B17000610006  –  CIG
82311342A8  – SIOPE U.2.03.01.02.003 per un importo complessivo di ad € 1.860.000,00 a
carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772423;

PRESO ATTO della  Determina  dirigenziale  n.  generale  398  del  12/03/2021  -  Comune  di  Canicattì,  di
ratifica  dell'atto  di  nomina  del  Geom.  Antonio  La  Vecchia  di   RUP  e  REO  dei  lavori
sopracitati; 

PRESO ATTO che la Giunta di Governo Regionale con Delibera n. 415 del 15 settembre 2020, avente
natura di atto di indirizzo in materia di controlli, dà facoltà al Dirigente del Servizio  XI
Edilizia  Scolastica  e Universitaria di  dichiarare  che,  tutta  la documentazione, sia
amministrativa che finanziaria, oggetto di istruttoria è agli       atti del citato Servizio XI;

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro, avente ad oggetto :  Art. 9 della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021
recante  "  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.Legge  di  stabilità
regionale"

PRESO ATTO del D.D.S. n. 1796 del 03/09/2021, con il quale è stata liquidata la somma di € 465.388,39 a 
favore del comune di Canicattì, per i lavori di "adeguamento e consolidamento strutturale 
della scuola elementare M.Rapisardi "- (CUP: H55B17000610006 ,  CIG: 82311342A8); 

PRESO ATTO del D.D.S. n. 2873 del 26/11/2021, con il quale è stata liquidata la somma di € 205.629,06 a 
favore del comune di Canicattì, per i lavori di "adeguamento e consolidamento strutturale 
della scuola elementare M.Rapisardi "- (CUP: H55B17000610006 ,  CIG: 82311342A8); 

PRESO ATTO delle nota.  Prot. n.11407 del  24/03/2022, acquisita al prot. n.2594 del 30/03/2022,  con la
quale  il  Comune  di  Canicattì  ha  trasmesso  la  documentazione  relativa  alla  richiesta  di
€  221.836,56  per  il  pagamento  del  3°SAL  €  197.487,43  +  IVA   19.748,74  +  incentivo
competenze tecniche di € 4.600,39;

PRESO ATTO che questo Ufficio Speciale con le note, Prot.  n.3145 del  22/04/2022 e prot.n. 5925 del
01/08/2022 informava l’ente beneficiario, che si poteva dare corso alla suddetta richiesta, al
riaccertamento,  del  competente Dipartimento regionale  Bilancio  e  Tesoro,  delle  somme
residue sul cap.772423 nell’esercizio finanziario 2022;

 PRESO ATTO della nota. Prot. n18496 del  10/05/2022, acquisita al prot. n.3554 del  10/05/2022, con la
quale il Comune di Canicattì ha trasmesso, l’allegato 8 - Prospetto riepilogativo delle spese
sostenute tramite fatture elettroniche -”annullo delle spese” ; 

PRESO ATTO della Legge  25 maggio 2022, n.13 -Legge di stabilità regionale 2022-20224:
PRESO ATTO della Legge 25 maggio 2022,n.14 l Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2022-2024;
PRESO ATTO delle nota.  Prot. n.31143/2022 del  08/08/2022, acquisita al prot. n.6143 del 08/08/2022,

con la quale il Comune di Canicattì ha trasmesso la documentazione relativa alla richiesta di
€  181.926,50  per  il  pagamento  del  4°SAL  €  162.026,38  +  IVA  16.202,64  +  incentivo
competenze tecniche di € 3.697,48;

RITENUTO   di accogliere le suddette richieste e liquidare la somma complessiva di € 403.763,06 a valere
sul D.D.G. n. 2962/19  - Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, a favore del
Comune di Canicattì, per i “lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della scuola
elementare  M.  Rapisarda  del  Comune  di  Canicatti”  -  CUP  -  H55B17000610006
CIG 82311342A8. 



D.D. n.    396                                         del 08.09.2022

Per tutto quanto in premessa

     D E C R E T A

Art.1
A favore del Comune di Canicattì, per i “Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della scuola
elementare  M.  Rapisarda"  -  CUP  -  H55B17000610006,  CIG  82311342A8,  sul  D.D.G.  n.  2962/19  -  cap.
772423 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022, si liquida la somma complessiva
di                             € 403.763,06, a valere sull’impegno n.61-2022-2962-C  per  € 260.941,76  e  sull’impegno
262-2022-2962-C per € 142.821,30, tramite mandato con modalità di pagamento – 12 - Girofondi, codice
SIOPE U.2.03.01.02.003. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  siciliana,  nella  pagina  dell’ufficio
speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF ,
ai  sensi  dell’art.  68  della  Legge  Regionale  12 agosto 2014 n.21  e,  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.r. n.9 del 15/04/2021.

Palermo lì

                                       Il Funzionario Direttivo        
          F.to Bruno Salvatore Catarinicchia

                  Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
                        Michele Lacagnina


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	D E C R E T A

		2022-09-08T13:06:03+0200
	MICHELE LACAGNINA




